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T ető tő l ta lp ig
Hetven százalék igen! Pártvezetóknek fé lreveze tő  ez a  mon
dat; nem politikai választás eredménye adta írásom ötletét. 
Olyan döntés igézett meg, am ely nem négy évre, hanem  
négy emberöltőre szól. Hiszen — m egfelelő karbantartás
sal, felú jítással — százhúsz évig is működhet az a szennyvíz- 
tisztító rendszer, am it Túra és G algahévíz közösen épít meg. 
Basa Antal, hévízi polgárm ester újságolta, hogy falujában a  
családok hetven százaléka tám ogatta a  .csatornázás tervét. 
Pedig éppen csak kifájták magukat a gázprogram  után.

A gázfűtés kényelmesebbé, könnyebbé, gazdagabbá teszi 
életünket. A csatornázással a  term észet életét mentik meg, s 
ez a z  igazi áldozatvállalás, hiszen az udvarban egy ideig  
még el-elszivárogna a  szennyvíz. D e hát a  turaiak és a  héví
ziek az unokáikra is gondolnak. Nem kívánnak szennyvíztó 
tetején várni a  katasztrófára!

A z itt é lő  emberek dicsérete mellett arról sem feledkezhe
tünk meg, hogy ez a  hetven százalék az önkormányzati elv  
érvényesülésének is köszönhető. A z elmúlt négy év ala tt bebi
zonyosodott; az önkormányzatokon nem múlik a  fejlődés. S 
ha nem „föntről" mondják meg, mi a j ó  ennek vagy annak 
a  községnek, városnak, hanem a  lakók, a  polgárok adják a 
pénzüket közös célokra, abból sülhet ki a  jó .

A galgahévízi és minden bizonnyal a  túrái képviselő-testü
letben is megfogalm azódott: nem sietünk-e túlságosan? 
Nem helyezzük-e túl közeire egym áshoz az átugrandó gáta
kat a  nem négyszáz méteres, hanem négyéves akadálypá
lyán? A zt hiszem, hogy am ikor az emberek lemondanak egy 
nyaralásról, amikor maguk festik  lakásukat, amikor még 
többel dolgoznak, hogy ne maradjanak le a gáz bevezetésé
ről, a szennyvíz elvezetéséről, a  telefonvonal bekötéséről, ak
kor nem sietősebbek náluk az önkormányzatok.

Valójában az id ő  sürget. Vagy tovább szennyeződik a  
G alga mente levegője és talaja, vagy tisztulni kezd. Itt az 
utóbbira szavaztak. Becske utcáin — a fa lu  határában ered  
a  G alga — a fővárosban használatos hulladékgyűjtő edé
nyeket helyeztek el. Ahogy M anda Kálmán polgárm ester 
mondja, pályáztak és nyertek. Túrái kollégája, Tóth István 
és csapata a zt ismerte fe l, hogy a  Vácegrestől Kartalig negy
venezer em bert ellátó víziközm ű kútjai elfertőződhetnek, ha 
a  völgy aljában, Túrán nem csatornáznak.

Balázs Gusztáv

Természetvédő gyermekek

Dobog a Zöld Szív!
Új tanévet kezd a 
pomázi székhelyű 
ifjúsági természet- 
védő mozgalom, a 

Zöld Szív. Mint azt az elő
zetes tájékoztatásukból 
megtudhattuk, a gyerme
kek körében egyre népsze
rűbb, tevékeny mozgalom 
az 1994/95-ös tanévben is 
a régi lelkesedéssel, a ta
goktól megszokott friss 
erővel lát hozzá az ország 
egész területére kiterjedő 
természetvédő munkának.

Érthető módon az első 
teendők között a zöldszí
ves gyermekek felkeresik 
tavalyi színhelyeiket: a kör
nyezetvédelmi károktól 
megóvott patakokat, a meg
tisztított réteket, a foghíja
kat kitöltő új telepítésű 
fácskáikat. E helyeken a 
gyermekek felmérik: tör
tént-e valamiféle javulás 
kezdeményezésük nyomán 
a nyáron, avagy rosszabbo
dott a védett helyszínek 
sorsa.

Ami az idei terveket ille
ti, azokat a zöldszíves gyer
mekek úgy állították össze, 
hogy hazánk szinte vala
mennyi táján végezhesse
nek környezetvédő mun
kát. így már ezen a hét vé
gén felállítják „ fo ly ó fig y e 
l ő  s zo lg á la tu k a t” a Duna, 
a Tisza, a Dráva és a Kö
rös megjelölt szakaszain. 
A vízminőség vizsgálatát 
nem csak hazai tájakon 
végzik a zöldszíves csopor
tok: hasonló méréseket ké
szítenek az említett folyók 
mentén N ém eto rszá g b a n ,

A u sztr iá b a n  és  S zlo vá k i
á ban  is. Az eredményekről 
aztán — egy összefoglaló 
jelentés elkészülte után — 
tájékoztatják a vízminőség
gel foglalkozó szakembere
ket, s intézményeket.

Megyénket idén több 
szervezett program kereté
ben is felkeresik a mozga
lom ifjú tagjai: október ele
jén S zen ten drén  dobban a 
Zöld Szív. Itt a helyi ártéri 
erdőnek és a Dera-patak 
torkolatának a megtisztítá
sáért, a helyi területek vé
detté nyilvánításáért, a fe
lettük való védnökség kije
löléséért dolgoznak majd a 
fiatalok. A mozgalom hely
színén, P om ázon  novem
ber elején találkoznak egy
mással a zö ld sz ív e s  ó v ó 
nők. A megbeszélések té
mája: a természet megsze
rettetésének lehetősége 
lesz a korszerű nevelés já
tékos eszközeivel.

E programokon kívül 
más országos helyszíneken 
a zöldszíves gyermekek ki
emelten foglalkoznak a v a 
don  é lő  á lla to k k a l és azok 
életkörülményeivel, a v á ro 
s i m a d a ra k  sanyarú helyze
tével, az isk o la i te rm észe ti 
n eve lé s  gondjaival, tapasz
talataival. Az idei rendez
vények sorát pedig a Z ö ld  
T élapó  zárja, aki facseme
tét, forrásvizet és egy ma
rék erdei földet hoz majd a 
gyermekeknek: megőrzen
dő a tiszta levegő, a friss 
víz és a termékeny talaj jel
képeként.

(mé)

Gyalog, kerékpárral a betörők után

Rendőrségi gondok Cegléden
Immár négy hónapja, 

rjv'. hogy Cegléden átad-
t . y j  ták Pest megye leg- 

korszerűbb rendőrsé
gi épületét, amely a XXI. szá
zadnak készült. Az állomány 
tagjai áldatlan állapotok után 
végre kulturált körülmények 
között tevékenykedhetnek. Az 
állampolgárok — az asztalok
kal, székekkel berendezett tá
gas aulában — ideális kömy- 
zetben intézhetik ügyes-bajos 
dolgaikat.

Az új létesítményben a kol
légák hasznosítják a modem 
technikai felszereléseket, szá
mítógépeket. A rendőrök több 
időt tölthetnek kint az utcá
kon, hamarabb intézkedhet
nek. Bármennyire is örvende
tes ez a változás, D ávid  Lajos 
alezredes, ceglédi rendőrkapi
tány egyre nyugtalanabb. Ko
mor gondok nehezülnek min
dennapjaikra — ezeket a mi
nap megosztotta zárt ülésen a 
képviselő-testülettel is. Ag
gasztó és lehangoló az, hogy a 
gépjárműveik az elmúlt eszten
dőkben fokozatosan elhaszná
lódtak. Ezekből négy lefutotta 
a maga, kilométereit — le kel
lett róluk mondani —, és a ka
pitányság nem kapott helyet
tük másikat. Ugyancsak négy 
gépkocsit pedig éppen javíta

nak. így aztán átlagosan öt-hat 
járgánnyal kénytelenek megol
dani a kapitányság területén 
élő kilencvennégyezer lakos 
közbiztonságával kapcsolatos 
feladatokat. Ez annál is inkább 
nehéz, mert az utazó bűnözők 
egyre többször okoznak fejfá
jást. A felderítési mutató az 
első félévben mintegy negy
venöt százalék volt — körülbe
lül tizenöt százalékkal maga
sabb a tavalyihoz képest —, 
ám már most is érzékelhető 
egyfajta megtorpanás (sőt, 
némi visszaesés). Természete
sen mindez nem a kollégákon 
múlik, akik erejükön felül dol
goznak.

A Belügyminisztérium lét
számstopot rendelt el. Márpe
dig a kapitányságon jóval ke
vesebben vannak, mint ameny- 
nyi emberre szükség lenne. Fő
leg az egyenruhás állományt 
kellene bővíteni. De a közalka- 
mazottak száma is elmarad az 
ideálistól. A takarítók sem győ
zik a Rákóczi úú épületben a 
temérdek feladatot, szívesen 
foglalkoztatnának közhasznú 
munkásokat.

Mi tagadás, ez m ár a  hu
szonnegyedik óra. Abonyban 
egyetlen gépjármű működik, 
ezzel kísérlik meg a város és 
még öt környező község ellen

őrzését. Albertirsán ennél is 
tragikusabb a helyzet: négy hó
napja nincs szolgálati kocsi. 
Történetesen gyalog követik 
az Audis betörőket, vagy ke
rékpárral, motorral a kisteher- 
autókat. Kőröstetétlenen és Mi- 
kebudán nincs rendőr. Holott 
az önkormányzat lakást adna. 
A jászkarajenői őrs elkészült 
— Törtei és Kőröstetétlen is 
hozzájárult anyagilag ehhez 
—, bebútorozták, korszerűen 
felszerelték. Ám a három tele
pülés hiába áldozott a létesít
ményre pénzt. A belügymi
niszter levele szerint az idén 
biztos nem, de talán még jövő
re sem tudják benépesíteni az 
épületet. Jelenleg négyen lát
ják el a teendőket Az indulás
hoz még nélkülözhetetlen len
ne tizenegy személy, valamint 
egy-egy URH és ügyintéző 
gépkocsi.

Az önkormányzatok erejük
höz mérten igyekszenek segíte
ni a rendőrkapitányságot. A 
ceglédiek támogatásából — a 
Közbiztonsági Alapítvány ke
retéből (várják az újabb ado
mányokat) — tavaly egy gép
kocsit tudtak venni. Ábony- 
ban közhasznú munkásokkal 
oldották meg szeptember Éjé
től a diszpécserszolgálatot. így 
a rendőrök több időt tölthet

nek az utcán, a területen. Ez 
annál is inkább fontos, mert az 
alezredes szerint ősszel aligha
nem gyakoribb lesz — éppen 
az áremelések miatt — az 
üzemanyaglopás.

Természetesen az alezredes 
tájékoztatta a megyei főkapi
tányt a ceglédi rendőrkapitány
ság áldatlan helyzetéről — az 
már csak ráadás, hogy csök
kenteni kellett a túlórakeretet, 
s a rendőrök fizetése olyan ke
vés, hogy sokan a létminimum 
alatt élnek —, ám Komáromi 
István és vezetőtársai (bár min
dent megtesznek) a minisztéri
umtól kapott pénzből gazdál
kodhatnak. S ez az összeg na
gyon is véges.

Dávid Lajos szerint ameny- 
nyiben a közeljövőben a tech
nikai feltételek nem javulnak 
és a létszám nem gyarapodhat, 
nincs az a vezető, aki garan- 
tál(hat)ná, hogy ne rosszabbod
jon a közbiztonság színvonala 
a városban és a környező tele
püléseken. Pedig a kollégák 
túlfeszített tempóban dolgoz
nak. Némely gépjárművel ve
szélyes közlekedni. A kor
mány csökkentette a rendőr
ség költségvetését. A lakosság 
biztonságérzetét, a rendőrök 
testi épségét nem lehet kockáz
tatni. F. F.

Budakeszi polgármestere újra indul

Jövőre  is ú tépítés
Térkép 

a megyéről
Az eddigieknél szervezet
tebben küzdhetnek a kör
nyezeti károk ellen Pest me
gyében. Az eredményeket 
térképen tették szemlélete
sebbé. A német szakembe
rek által készített és finan
szírozott kutatási ered
ményt regionális konferen
cián adták át a felhasználók
nak.

Pest megye és a német 
Osnabrück járás önkormány
zata elhatározta: együttmű
ködik a környezet védelmé
ben. E téren a német kuta
tók élenjárnak a világban, s 
az ő eredményeik adaptálá
sa jól jön Pest megyének, hi
szen itt, főként az agglome
rációban az országos átlag
nál kedvezőtlenebb a hely
zet, nagyobb megterhelés 
éri a talajt, a vizeket és a le
vegőt.

Budakeszi komoly fejlődésen 
ment keresztül az utóbbi évek
ben a közművesítés terén, hi
szen megépült a csatornaháló
zat és a szennyvíztisztító mű is 
— tudtuk meg Szemereki Zol
tántól, a község polgármesteré
től.

Mint mondta, már elkészül
tek a tervek két községrész, Ba
rackos és Tiefenweg területren
dezéséről, valamint Budakeszi 
központjára vonatkozólag is ké
szült egy részletes rehabilitáci
ós rendezési terv.

Barackos — ez a 18 hektá
ros önkormányzati tulajdonban 
lévő üres terület — rendkívüli 
fejlesztési lehetőséget jelent 
egész Budakeszi számára — 
mondta a polgármester. Kultu
rált beépítésével — folytatta 
Szemereki Zoltán — gazdagít
ja a környező településrészeket.

megteremti az eddigi alvóváros- 
szerű környék hiányzó intéz
ményhálózatának és a község 
egyik új központjának a lehető
ségét. Ezenkívül helyet és lehe
tőséget teremt űj iskola, sport- 
centrum, pihenőpark létrehozá
sára, valamint teret ad a lakossá
got kiszolgáló új kereskedelmi 
és szolgáltatói vállalkozások fel
lendülésének, sőt serkenti a tö
megközlekedési hálózat kiépü
lését, mérsékelve ezzel a köz
ség központjára jelenleg nehe
zedő közlekedési és parkolási 
terheket.

Ezzel szemben Tiefenwegen 
nem lakóterületet, hanem vállal
kozói területet szeretnének létre
hozni a területrendezéssel — 
mondta a polgármester. A ren
dezési terv feladata lesz, hogy 
megoldási javaslatot adjon a 
megváltozott komfortigényű

életmódhoz igazodó építési és 
átépítési lehetőségekre, lehető
vé tegye az épületbővítéseket, 
de mindezt úgy, hogy az évszá
zadok óta kialakult faluszerke
zetet és a település építészeti ér
tékeit megőrizze.

A jövőről szólva a követke
ző évek legfontosabb beruházá
saként említette Szemereki Zol
tán a jelenleg is folyamatban 
lévő útépítés és járdaépítés befe
jezését.

Végül — lapunk kérdésére 
— a polgármester úr elmondta, 
hogy szándékában áll indulni 
az önkormányzati választáso
kon, hiszen szeretné folytatni a 
négy évvel ezelőtt meghirdetett 
programot, szeretné tovább javí
tani a község infrastruktúráját, 
valamint védeni és gyakorolni 
a demokráciát.

Fenyvessy Richard

Ünnepélyes átadás Biatorbágyon

Dolgozhat az új tisztítómű
A biatorbágyi szennyvíztisztí
tó ünnepélyes felavatása alkal
mából a község önkormányza
ta tegnap sajtótájékoztatón is
mertette a beruházással kapcso
latos információkat. Mint Palo- 
vics Lajos polgármester el
mondta, a nitráttal fertőzött 
vizű község csatornahálózatá
nak építését 1992 nyarán kezd
ték el, párhuzamosan a tisztító
mű munkálataival.

Ma már kétezer háztartás
nak van lehetősége arra. hogy 
szennyvizét a csatornára ráköt
ve a tisztítóba engedje. A telep 
a községtől délre közel három- 
hektáros területen helyezkedik

el, így mód van arra, hogy a je
lenlegi 2000 köbméter/nap ka
pacitást akár háromszorosára 
is növeljék. Az elkészült csator
nában most még csak ennek 
egytizede csordogál, de a ma
gas színvonalú technológia mi
att így is sikeresnek bizonyult 
a három hónapos próbaüzem.

Az átadott tisztítómű új gaz
dasági tevékenységek megtele
pedésére is lehetőséget ad, va
lamint a nagy teljesítmény a 
szomszédos községeknek és 
zártkerti területeknek is módot 
ad a jövőbeni csatlakozásra.

Ezzel kapcsolatban a polgár- 
mester értetlenségének adott

hangot a pátyi szennyvíztisztí
tó építése miatt. Már a gerinc
vezeték is úgy készült, hogy a 
szomszédos község csatornahá
lózatát rá lehessen kötni, és ju
tányos áron 1000 köbméter/ 
nap állt volna a pátyiak rendel
kezésére.

Kérdésünkre megtudtuk, 
hogy más község sem jelezte 
még rákötési szándékát. De a 
polgármester reménykedik, 
már csak azért is, mert a Buda- 
part Kft. beruházása a közeljö
vőben mégis megindul, és on
nan jelentős szennyvízmennyi
ség várható.

A csatornahálózat egy ré-

szét a jövő évre halasztott álla
mi céltámogatás terhére hitel
ből fizeti Biatorbágy. Mint ki
derült, nincs garancia arra, 
hogy az új kormány is megad
ja a kért összeget, de reményre 
itt az ad okot, hogy többször 
hangsúlyozta már az új koalí
ció is: fontosnak tartják az 
ilyen beruházások befejezését.

A sajtó viszont nem, leg
alábbis ezt mutatja a téma irán
ti nagyfokú érdektelenség. 
Mint ahogy az MTI telefonon 
bejelentkező kollégája is kér
dezte: vajon miért olyan nagy 
szám egy újonnan megépült 
tisztítómű? (nánási)


